Câmara dos Deputados
Gabinete do Deputado Capitão Alberto Neto

Câmara dos Deputados, Anexo IV – Gabinete 933 – CEP 70160-900 – Brasília/DF
Tels (61) 3215-5933/1933

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº

(Do Sr.  Capitão Alberto Neto)

Requer do Excelentíssimo

Ministro da Justiça e

Segurança Pública, Senhor

Sérgio Moro, informações

sobre orçamento destinado

a construção e reforma de

unidades prisionais.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, combinado com os

arts. 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados requeiro seja

encaminhado ao Ministro da Justiça e Segurança Pública, Senhor Sérgio

Fernando Moro, informações sobre repasses de recursos para obras em

unidades prisionais do Estado Amazonas.

Justificação

O governo anunciou, no dia 14 de outubro de 2019, a liberação de R$ 7,3

bilhões de despesas do Orçamento que estavam bloqueadas. O desbloqueio

dos novos recursos é devido ao fato do governo ter arrecadado R$ 8,9 bilhões

do leilão de petróleo promovido pela Agência Nacional de Petróleo (ANP) na

semana anterior. Além disso, há mais uma previsão de arrecadação através do

leilão da cessão onerosa em 6 de novembro.  Assim, o Ministério da Economia

decidiu, através de um relatório extemporâneo de Avaliação de Receitas e

Despesas, antecipar a liberação de recursos. Conforme a última atualização

dos dados, dessa quantia, R$ 5 bilhões serão destinados aos ministérios e

outros R$ 2,3 bilhões para emendas parlamentares e gastos do Judiciário e

Legislativo.

De acordo com os últimos dados do Infopen disponíveis no site Departamento

Penitenciário Nacional, havia 706.619 detentos para 423.242 vagas,

representando um déficit considerável na estrututa carcerária no Brasil. Diante

dessa questão que ocorre no Sistema prisional brasileiro, há a necessidade de

maiores investimentos para suprir essa alta demanda de detentos, assim como,

buscar mecanismos para que a tendência apresentada possa fundamentar

políticas públicas de planejamento para que possamos ter no futuro uma

solução eficaz para o problema de falta de vagas no sistema prisional.

RI
C

n.
15

01
/2

01
9

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

10
/2

01
9

18
:5

8

Câmara dos Deputados
Gabinete do Deputado Capitão Alberto Neto

Câmara dos Deputados, Anexo IV – Gabinete 933 – CEP 70160-900 – Brasília/DF
Tels (61) 3215-5933/1933

Especialmente no Estado do Amazonas, onde havia um déficit de mais de 4500

vagas no sistema prisional do estado de acordo com as últimas informações

adquiridas no site Departamento Penitenciário Nacional.

Assim, há a necessidade do entendimento da real situação dos presídios, visto

que muitas obras para a construção ou reforma de presídios no Estado do

Amazonas que foram indicadas há anos, possuem atrasos ou estão paradas.

Como resultado dessa quantia liberada para os Ministérios, espera-se a

exatidão de informações para a sociedade, em relação aos investimentos na

infraestrutura de presídios e aos dados consultados, que aparentam

desatualização.

Diante do exposto solicito resposta para os seguintes questionamentos:

1) Quanto dos valores liberados no dia 14 de outubro de 2019 e destinados ao

Ministério da Justiça e Segurança Pública serão utilizados para a construção e

reforma dos presídios?

2) Quanto do orçamento anual previsto para a construção e reforma de

presídios em 2019 ainda falta ser liberado?

Sendo a fiscalização uma das funções típicas do legislador, faz-se

necessária a aprovação deste requerimento de informações para obtenção de

dados suficientes a respeito da atuação do Poder Executivo, a fim de se

assegurar a efetividade das leis ou, se assim for necessário, tomar medidas

para que sejam implementadas de forma eficiente e transparente.

Termos em que, pede deferimento.

Brasília, 16 de Outubro de 2019.

CAPITÃO ALBERTO NETO
Deputado Federal
Republicanos-AM

RI
C

n.
15

01
/2

01
9

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

10
/2

01
9

18
:5

8